ПРОТОКОЛ  З АСЕД АНИЯ ПРЕЗИДИУМ А Н АСДОБР

28 февраля 2025 г.

Место проведения: РАНХиГС, г. Москва, Пречистенская наб., д. 11,

стр. 1, ауд. 209.

Форма проведения: очно/заочно.

Время проведения: 10.30–11.30

Присутствовали члены Президиума:

Жуков

Александр Дмитриевич

Первый заместитель Председателя

Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации,

Председатель Президиума НАСДОБР

Мясоедов

Сергей Павлович

Президент Российской ассоциации бизнес-

образования (РАБО), заместитель

Председателя Президиума НАСДОБР

Мурычев

Александр Васильевич

Вице-президент Общероссийского

объединения работодателей «Российский

союз промышленников и предпринимателей»

Тосунян

Гарегин Ашотович

Президент Ассоциации российских банков

Несветов

Дмитрий Александрович

Председатель Совета Московского отделения

Общероссийской общественной организации

малого и среднего предпринимательства

«ОПОРА РОССИИ»

Зеленин

Дмитрий Вадимович

Президент Ассоциации менеджеров

Черепанов

Игорь Александрович

Заместитель председателя Правления

Ассоциации юристов России

Каграманян

Нонна Саядовна

Вице-президент, руководитель

исполнительного комитета Общероссийской

общественной организации «Деловая Россия»

 2

Приглашенные:

• Козелкин Ю.В., секретарь заседания;

• эксперты НАСДОБР, члены РАБО, представители образовательных

организаций, объединений работодателей.

Состав Президиума – 9 человек. На заседании присутствует 8 человек.

В соответствии с Уставом Ассоциации объединений и организаций,

деятельность которых направлена на разработку и внедрение методик

и стандартов управления и оценки качества программ делового

и управленческого образования «Национальный аккредитационный совет

делового и управленческого образования» (п. 11.5.), Президиум правомочен

принимать решения. Решения принимаются большинством голосов от числа

присутствующих.

Повестка дня

1. Об участии РАБО и НАСДОБР в Кавказском международном

инвестиционном форуме 25-27 мая 2025 года и поддержке специальной

секции 26 мая 2025 года «Бизнес-образование как драйвер регионального

развития».

Азамат Борисович Тлисов, Директор Северо-Кавказского института –

филиала РАНХиГС

2. О проекте «ДНК России».

Сергей Павлович Мясоедов, проректор РАНХиГС, заместитель

Председателя Президиума НАСДОБР

3. О формировании механизма реализации основных требований к

компетентности организаций, проводящих процедуру профессионально-

общественной аккредитации образовательных программ высшего

образования.

 Андрей Александрович Панарин, руководитель аппарата Российского

профессорского собрания

4. О результатах аккредитации программ высшего образования:

• Государственный университет управления;

• Институт бизнеса и делового администрирования РАНХиГС.

Наталья Андреевна Евтихиева, генеральный директор НАСДОБР и РАБО

 3

1. По вопросу «Об участии РАБО и НАСДОБР в Кавказском

международном инвестиционном форуме 25—27 мая 2025 года и поддержке

специальной секции 26 мая 2025 года «Бизнес-образование как драйвер

регионального развития»

(Тлисов А.Б., Евтихиева Н.А., Мясоедов С.П.)

РЕШИЛИ:

1.1. Поддержать предложение об участии представителей НАСДОБР в

Кавказском международном инвестиционном форуме 25—27 мая 2025 года и в

специальной секции 26 мая 2025 года — «Бизнес-образование как драйвер

регионального развития»

(отв. — Мясоедов С.П.)

Голосовали: 8 – «за», 0 – «против», 0 – «воздержалось».

2. По вопросу «О проекте «ДНК России».

(Мясоедов С.П., Мурычев А.В., Зеленин Д.В., Несветов Д.А., Черепанов И.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Одобрить участие НАСДОБР в проекте «ДНК России».

2.2. В срок до 1 мая 2025 года рассмотреть возможность привлечения

представителей бизнес-сообщества в проект «ДНК Россия».

(отв. — Мясоедов С.П.).

Голосовали: 8 – «за», 0 – «против», 0 – «воздержалось».

3. По вопросу «О формировании механизма реализации основных

требований к компетентности организаций, проводящих процедуру

профессионально-общественной аккредитации образовательных программ

высшего образования»

(Панарин А.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию А.А. Панарина, руководителя аппарата

Российского профессорского собрания (прилагается).

Голосовали: 8 – «за», 0 – «против», 0 – «воздержалось».

4. По вопросу «О результатах аккредитации программ высшего

образования: Государственный университет управления; Институт

бизнеса и делового администрирования РАНХиГС»

(Евтихиева Н.А.)

 4

РЕШИЛИ:

4.1. По Государственному университету управления:

• утвердить аккредитацию программы бакалавриата по направлению

подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное управление,

направленность (профиль) программы «Государственное и

муниципальное управление» (очная форма обучения) — сроком на 5 лет;

• утвердить аккредитацию программы магистратуры по направлению

подготовки 38.04.04 Государственное и муниципальное управление,

направленность (профиль) программы «Государственное и

муниципальное управление» (очная форма обучения) — сроком на 5 лет.

4.2. По Институту бизнеса и делового администрирования РАНХиГС:

• утвердить аккредитацию программы магистратуры Института бизнеса и

делового администрирования РАНХиГС по направлению подготовки

38.04.02 Менеджмент, направленность (профиль) программы «Общий и

стратегический менеджмент» (очно-заочная форма обучения) — сроком

на 5 лет.

Голосовали: 8 – «за», 0 – «против», 0 – «воздержалось».

Заместитель Председателя Президиума                                           С.П. Мясоедов

Секретарь заседания                                                                           Ю.В. Козелкин